DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M M A R E R V M.

I Padrum factum inter cōtingēt de donis lucrandis, extenditur in favorem mulieris ad donationem propter nuptias.

H A E T & alium secundum effectum: §. XV. quia t. padrum, quod fit inter cōtingēt de lucrandis dote, extenditur in favorem mulieris ad donationem propter nuptias. Vnde si ex padro vir lucrat dote premortua uxore: comedendo modo vxor lucrabatur donationem propter nuptias premortuo viro. ita dicit text. in c. fi

c. si. infra eo. & in artib. equalitas. C. de padi. conuenientia. super do. ¶ Intellige, quando donatio propter nupt. ad principio fuit constituta: alias fecus. Unde si matrimonio dissoluto petat mulier, ut donatio sibi constitutatur: ad hoc, ut ipsa tantum lucientur de donatione, quantum vir debebat lucrari de dote, si mulier in matrimonio decellulari, ex parte de dote in cranda, non esset audienda. & imputet sibi mulier, quia hoc constante matrimonio fieri non potuit: ita dicit gloss. not. in artib. dota data. in verbis excedit. C. de donat. extrahit. quanto gloss ad hoc multum commendat angel. in artib. de aqua. do. §. aliud queque penal. codic. coll. 3. idem tenet Hohenfels in summa. de donat. propter nupt. S. qua allusione reperitur. Et Iacob. Andri. in addit. ad Specula. q. 10. S. in hoc tunc 2. col. In additione, que tangit, vide quod ibi not.

A D U T I O N E S .

¶ Addit. Anton. Gomez. L. 1. T. 1. n. 10. per-
fici, sexta veracitate. vbi recte opinionem
nostris authoris communiter à doctoribus tenerit.

Doct. Io. A. N. Barahona.

S. XIX. **H**ABET alium & tertium effectum: quia sic
ut vergente ad uopiam marito, potest
uxor à creditoribus mariti donum vendicari:
sic etiam donationem propter nupt. quia debet
defendere oneribus matrimonij. ita dicit
text. ille fung. in lib. 1. abus. C. de ore dor. & tradit.
in lex litera. supra de pag. & in cap. per refut. in
infra eodem. & ibi Deo dante dicimus.

S V M M A E R E R V M .

1. Adulterio perdit arribas. item iur. quod habet in ho-
nis quatuor confitentia matrimonio: et transi folium fit
fluvia de praesente.
2. Parva delicta, minima compensatione tolluntur.
3. Adulterio vir nupt. compensatio quando facit.
4. Uxor non uir nupt. quae ob hoc fugit ab eo, si
etiam est adulterio, maritus non potest cum ex parte.
5. Vir gallo, qui a domino crudeliter & tyrannice tra-
ducatur, potest impunitate dimittere eum, & idem in ca-
lencia.
6. Throni consuebit per matrimonium non violare, sed per
excom. sic.

S. XX. **H**ABET alium & quartum effectum: quia si
licet vir luctatus dote, propter adulteriu-
mum uxoris: ut latius mulier. si. solit. marit. & in
artib. ut l. m. & ann. §. si. de adulterio. col. 3. &c.
plerisque, infra eo. Quod intellige non solum de
dote nuptia, sed etiam de promissione: ut est text.
no. & ibi Bald. in lib. 1. si mulier. si. de cond. infideli. per
quam lita tener. Benedictus in dict. cap. plenique
infra eo. prim. in apost. & latius in cap. §. in j. in ret.
Gloss. Bar. Paul. & alijs in Latib. C. de sacrosanct. rebus.
Deinde tamen regnus ipsa cum adulterio
debent poni in manibus marii, ut ex eorum
personis & rebus faciat quod sibi placuerit: ut
Fors legum. lib. 4. m. 7. L. Insuper vir & tamen
adulterio perdit arribas, quas sibi dedit maritus, si
maritus placuerit: ut Fors legum lib. 3. m. 1. si. per-
dit etiam ius, quod habet in bonus acquisitis,

Palaces Rus.

constante matrimonio: ut dispositio Rex Hen-
ricus in Nieuia. Idem est de sponsa de presenti,
per l. subtiliter. si. etiam amatorum. secundum
Bald. in c. accident. de procur. de quo memini.
Benedictus in dict. cap. plenique, qui allegat Paul. in
l. in patrem, si. quod cum fil. sue. & in l. in dis-
fide, si. solit. mar. ant. & ab. in cap. discretionem,
supra dicti qui rega. etiam. rex sue. hoc de sponsa
de presenti est hodie approbatum per legem
Regni, quam fecit Rex Alfonsus in Alcalâ,
de qua materia latissima per Moderos in tra-
dis. 1. s. 1. art. 2. dat. malversation. in parte, che me has adulterato la
mia donna. Sic etiam uxori luctatus donationem
propter nuptias propter adulterium viri: ut est
text. no. in d. §. si. de adulterio. & in c. 1. supra et l.
non contestata, & in gl. 1. Abb. & eius supradict. &
videas text. cum gloss. in 1. Chrysostoma relig. 32.
quod. t. & ibi doctores. ¶ Intellige tamen, ut non
 habeat filios, ut ne dicti nubitur: quia alii ad
filios pertinere debet dos, vel donatio propter
nupt. ut ibi dicitur. Intellige, non solum quando
sunt filii eisdem matrimonij, sed etiam si
efficit filii primi matrimonij, nam tunc in eodem
modo ipsi debet applicari dos matris adul-
terium committentes. ut voluit nupt. Bald. in lib. 1.
adulterio. in 2. artib. in verbis. sed post. Berta supra Tri-
tia. de quo dictio exclamat: Fluvium in sua prima
dispositione, que nupt. mulier primi videtur com-
pensare, 5. column. verbis. 2. premis. & Franciscus de
Cretia in sua singul. 84. nupt. statuto concord. re-
petans hoc dictum aureum, quod secundum
eum potest optima ratione comprobari: quia
quod quis non faceret pacifico modo, vel aliis
alienando, non potest committere delictum,
ut alienetur. 1. imperator. si. de fiducia mis. li-
ber. & per hoc dicit, quod plures defensio-
nat filios primi matrimonij. ¶ Item intellige, ut
si viterque, facilius manitus & virorū communis
adulteriu, nam tunc & parva delicta mutua com-
pensatione tolluntur: ut in cap. pe. & v. infra de
adult. & ibi no. per omnes doctores. & l. rivo ac-
quæ ex parte. si. solit. marit. & l. si. ambo. si. de compen-
satione. & quod procedit, quando vir accusata de ad-
ulterio, ante item contestatam opposuit mariti
to simile adulteriu, quia tunc non potest illa-
lam accusare: ut lego. si. uxor. §. index. si. de adulterio.
& l. ita nobis padri. C. 1. & 6. part. 17. l. 9. & fors
leg. lib. 4. m. 7. l. 4. & illa ratio, quia illa exceptio
est dilataria, non peremptoria: & ideo debet
opponi ante litus contestat. ut l. si. marit. si. gra-
tis. si. de adult. & l. si. padri. supra de ex-
cept. Intelligo tamen hoc, quando agitur ciuiliter
propter nuptias. Nam cum tunc possit vir or
virum accusare, ut vir perdat donationem pro-
pter nuptias: ut Leonensis. §. prim. C. de rep. & in
artib. de nupt. §. si. figura secundum col. 4. quae iura
sic debent intelligi, secundum Salic. in l. 1. C. de
adult. Multo ergo fortius admittetur vir or
adulterio ciuiliter accusata, ut perdat ditem,
opponere contra maritum excepto enim adul-
terio tenui ipsius mariti, ut ipse perdat donationem
propter nuptias, vel saltem fiat compensatio

defictarem. & ita in contingentiā consuluit Paul. de Castr. consil. 128. incipit, hec mulier. dices, quod si vir tenebat cōcubinas, & mulier commisit adulterium, non debet mulier perdere donem suum: quia ista criminis pars collunus compensatione mutua, de qua decisione exclamat Angel. in tractatu malfacitorum, in parte, che me has adulterata. scilicet. versific. addit. tunc Paulus. ¶ Idem est, quando maritus acriter verberat vxorem, & ob hoc vxor fugit ab eo & t̄ commisit adulterium: non potest maritus eam accusare, vt domet perdat proper adulterium, ita confidit Anch. consil. 4. 09. in t̄spite in Christi, &c. probata tanta viri ferita, de quo facit magnum festum Angel. in dict. loco, in 9. col. ad quod bene facit text. in artib. vi. 1. met. & an. 5. quia nō plures, per si ergo, collat. 8. ad idem est bonus text. in c. litera. de rebus. propter vbi licet in est uxori recedere à viro male eam tractante, & seuerenter: nec tenetur ad eum tedire, nisi praefixa caurione sufficiendi de eius indemnitate. Ad idem text. in artib. vi. cum de app. cogn. 5. quia vero, collat. 8. & facit in arg. 1. si conuenient, s. pro facto. & tenet Lucas de Poma in 1. si coloni. C. de agri. & consil. bb. 11. in 12. quod. in t̄ vafallo, qui à domino crudeliter & tyrannice tractatur: quia potest impune dimittere talen dominum. Idem est de colonis, qui tenentes colere fundam, quia non tenentur ibi stare, si dominus eos verbaret. vt est text. & ibi notat Barol. in L. cum satv. C. de agri. & consil. B. 11. Ad idem est text. in L. C. in quibus coloni. & consil. m. bb. Quod est bene notandum contra dominos temporales, & barones, tenentes vallos sub iugo perpetuo seruitutis, ipsos nequiter & crudeliter tractando: qui si recedant ad alias liberas ciuitates, illos vendicant, vt ad propria redant, quia si propter in iustitia & seueritatem dominorum recesserunt redire nō compelluntur: quod tene membra, ita dicit Paris de Putti, in tract. de syndicatu, fol. 4. colom. 1. Idem disponit lex regni, quam statuit Vallisoleti rex Alfonsus. & istud tenebas, quicquid dixerit Laudus, consil. 59 in princip. de qua late per Franc. de Malpartida, in sua elegantissima representatione, c. infraest, de integ. refit. Vxor ergo, quia à viro verbatur, potest ab eo disuadere: quia ipsa praefata causam adulterio ab uxore postea commisit, non potest eam accusare, vt perdat domete prout dicebat Anch. in dicto consilio. ¶ Quando igitur cuiuslibet agitur super adulterio, ad partia ludicramur maritum & uxoris: sed non reipet. Et accusatio criminalis: quia vir accusat uxorem, sed non econtra: d. l. 1. C. de adulter. Et effractio secundum doct. ibi, quia per uxorem fit iniuria viro, non econtra: quantum per maritum non potest violari t̄ thoros, sed per uxorem sic. Et ea forte debet intelligi lex Regni, quam in Alcala rex Alfonsus promulgavit, ea M. CCCCLXXXVI. Et super hoc amplius nō insisto: qualis est sub iudice, in qua forte ego cum alijs futurus sum iudex. Et per ista sum

expeditus de effectu, seu commodo, quod aferat mulieribus donationes propter nuptias. Sint ergo cause, vt faciant libi fieri has donationes.

ABORTIONES.

¶ Addit. Datur in L. semper in contradictionibus, s. de regal. iur. vbi vide addition. & vide Hippolytum fragm. 134. incipiente pars debita.

Ioan. BERNAR.

¶ Propter adulterium uxoris.] Addit. Tari- fia, leg. 80. Tari. cum dñe. s. p. & Adua in prou. ref. 1. no. 43. & sequent. & Aris in L. Tari. num. 191. & Cesar de Sponzal. parte 14. 7. b. 6. & tūrus ibidem. parte 1. c. 1. 8. 8. penes quos reperties examen, & prosecutionem eorum, que per authorem traduntur in prefatione. Quid autem iurius factio per viduā adulterio, post mortem mariti, vide authorem infra s. 67. & s. 5. fin. vbi plures adiunxi.

¶ Quando maritus acriter.] Addit. Tari. in Criminalib. part. 1. glo. 1. numer. 24. & Caesar de Sponzal. part. 2. 6. 7. b. 5. numer. 2.

Doct. Ioan. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

- Dolens discute causam adulterium esse creditur.
- Per domésticas probantur, que domi sunt, & non per extrahend. & que sunt in collegio, probantur per alios de collegio.
- Testificari an & quando p̄f. si feruntur de confusione.
- Alio filii, & datur filii, & pri filii donationes sicut propter nuptias, tenentes patrem, sicut Indus, vel Saracenus.
- Datur filii non tenentes mater, nisi filii ejus caribilia, & mater heretica.
- Bona patris sunt obligata pro dare, quando filii, familiis exceptis datur etiudicari & parabolari patris.
- Pater tenet se obligari pro dare tradicio filii, non valere processuatio ejus in patrem, que conservari non canaveret.
- Pater si suu mente rapax, non obligatur pro dare filii conformatio.
- Pater regulariter tenetus pro filio a filio auctoritate officium publicum.
- Mater 25. annis non potest esse decuria, nec administrare ad hancas publicas.
- Haec haec confusio in matrimonio filii emancipiatis, & de eius causa non recipi debet, ac sit per hoc obligatio dicere confusio filii restituere. C. in m. 17.
- Mater non se ejus in curia adiuvare debet in iudicio, quod inde sequitur, maior reputatio. Et debet per se tamquam maior ligare, & non cum curatore.
- Contrahens cum marito, qualiter resjudicata filii iudicat.
- Affertini franchamente datas remittit.
- Debitor, qui tempore debitis offert s. idoneum, non ejus fulundo, sed aduersus creditorum ad contrahendum sicut, potest a creditori tali, date quid creditorum sicut non determinavit.
- Alio quid, res non debet, nisi filii in jure habeat resolutio.
- Pater ubi non regimur confusio, non se obligatur.

Hodie tamen de confusione non s. 5. XXI. Hunc iste donationes propter nuptias: vt dicit glo. in artib. equalitas, C. de pa. 1. tunc s. 1.

per dare. Sed illud procedit, vbi confuetudine est inviolabilitas obliterata per tantum tempus, cuius contraria memoria non existit ita quod esset legitime praescripta. In alijs autem locis obseruabitur ius commone. ita dicit Bald. in artib. des. data. C. de donat. ante cap. & Abb. in c. final. infra cod. fine col. & fatis mohi placet. Quia licet glof. predicta dixerit, quod de confuetudine non sunt iste donationes: & t. doctori illustri dicenti fori confuetudinem, debet credi, & eius dicto statu: ut tradit Bar. in l. de quatuor, 15. coll. f. de ley. in reperi. quamvis ad hoc corrupte allegetur glof. in l. de donat. à patre. C. sol. matrem. debet.

A tamen intelligi de confuetudine illius fori, seu curiae, vbi doctor veratur: quia sibi creditur, tanquam perito: non tamen creditur ei de vna coniunctio exterriti fori, quia non presumunt scimus confuentibus aliarum curiarum, quia praevaluerat eas ignorare, quia sunt facti, & in facto confundunt: & principes etiam, quis est dominus sui principatus, illas presumunt ignorare: vt in c. de confut. lib. 6. quilibet enim ciuitas abundat suo sentiu. 86. diff. 7. etiam. & quilibet populus habet suam obseruanciam, & nos mores: vt l. annos populi f. de inf. & c. Et propter eos confuerudo nos extenditur ad alias personas, quam in quibus est quid auctum: vt c. omnia 12. diff. 2. artib. 21. diff. in f. Vnde non presudicatur: si tribus singulacris personarum, nisi his, qui in eis vel expresse confenserant. Iacob. in t. 1. de confut. & sequitur Angel. confit. 93. & i. l. renditor. S. de confut. C. communia predi. do quo etiam per Iacob. in c. dilectio de off. arch. angel. magna. & in c. dilectio, de capel. mensa. per Cy in l. in f. C. de emend. lib. per Bart. in l. 1. S. ex hoc ure fidei. sim. actus. prou. & in l. C. que fit long. confut. & in d. L. de quatuor. glof. in c. contra contumaciam, de dei. Et ob hoc dicebat idem Bart. in d. L. de quatuor. in reper. 16. colom. ver. 2. prokator. quod si dubitatur de confuetudine, index vocabit ad se adiutores, & procuratores palacij, & explorabis de confuetudine: non autem extraneos aliarum prouinciarum: quia que t. domi sunt, probantur & per domesticos illius domas, & non per extraneos. I. confut. C. de respo. & que sunt in collegio, probantur per filios de collegio: vt c. venient, de testi. Ibi plus dicebat Bart. in d. L. de quatuor. in repet. 17. col. quod ad hoc, vt t. forentia possit deponere, & testificari de aqua confuetudine existens: requiritur, quod ipse forentia tantam molem contraxerit in illa ciuitate quodvensimilitet debetur facere. Ie. 2. C. de en. agi oper. 2. Vnde ad propositum *accusamus glof. car.*, qui dicit has donationes propter nuptias non fieri de confuetudine: debet intelligi in partibus, vbi *accus.* degebat, non autem generaliter in omnibus prouinciis. Vnde recte dixerunt Bart. & Abb. § Vnum tamen non omittit, quod in locis, in quibus tales donationes fieri non confuerunt: quamquam viras facere non tenentur, vt supra dictum est: tenebunt tamen obligare se, & bona sua (si habet) pro dote con-

seruanda & restituenda. Si autem vir non habeat bona eius, pater tenetur obligare se, & bona sua, pro conferuanda & restituenda dote natus in casu restitutiois dicit: ita tenet Dyrr. I. f. cùm datur, §. 4. transgredieruntur, ff. fol. mar. quem sequuntur ibi Bart. item de Imo. Paul. & ali. & idem Paul. confit. 177. incipit, preparatus in facie. Et Angel. de aret. in §. fuerat. Infra at actio. ver. querit an patr. charta 22. modestum ipb, quia sicut maritus tenetur ad huiusmodi donationes propter nuptias, ira & pater maritum t. f. f. C. de promi. Nam sicut naturali ratione pater tenetur docare filium vt. L. liberos, ff. deriva. nuptia. paritatem tenetur per filio facete donationem propter nup. in locis in quibus tales donationes fieri confuerunt. In alijs autem locis, si quibus non confuerunt fieri, tenebunt bona sua obligare pro dote natus conferuanda & restituenda. Nec est de hoc mirandum: nam sicut pater tenetur obligare bona sua favore tutelę per filium administrandę, vt l. f. ff. de suscep. r. r. multo fortius generibus favore matrimonij comprehendendi. § Et procedit hoc non solum in parte fideli: sed etiam in t. patre Indaco vel Saraceno. nam isti tenentur aere filios, & filias docare, & pro filiis donationem propter nuptias facere: vt est rex nosca in Longobardis, C. de her. quem ad hoc mulierem commendat. Ang. de Art. in d. §. fuerat ante. Inff. de actio. reputans hoc multū notandum qui dicit se habuisse de facto, & sequitur ibi l. f. 36. col. ver. aduersi tenem. qui addit pro hoc gl. singul. amplius volentem in l. matr. C. de ure dote. Nam licet regulanter t. mater non tenetur docare filiam, & quia non est officium maternum filias docere: virbi est rex. & in l. f. eod. 1st. tamei si mater esset haretrica, & filia cauthocivit dicit se glof. quod si mater tenetur eā docare: * quamvis alias non sit eius officiu. & idē dicit ibi Bart. esse in matre Indaco, quod si filia efficitur Christiana, mater tenetur eam docare. Idem dicit lex Regis, 4. partit. istud. 1. 9. in princip. de quo latius per Cy. in d. L. matr. & in artib. galat. 2. C. de her. & Spec. t. inff. qm filii sunt legitimi. § 1. ver. quid si pater. Ch. § His ergo causibus, quibus pater & mater Indaco, vel infideles tenentur docare filios Christianos, tenentur etiam confinare donationem propter nupt. post filii diminute fideicommissum pro modo personarum honestan condignum. § Et ad indecendam istam obligationem, non est necessarium, quod intemerat obligatio expressa. sed factis est, quod si patet simpliciter confessari in contractu matrimonij filii: quoniam ex isto confessio pater permanet obligatus insolendum pro dote conferuanda, & restituenda: vt probatur in d. l. f. cùm datur, §. transgredieruntur,

ff. foliat. matrim. vbi hoc teneat Bart. Bald. Angel. Iacob de Insula. Rapha. Paul. de Cast. & Alex. & communiter omnes. tenet etiam Bart. & Bald. m. l. 1. C. de decur. lib. 10. ut per Cy. & Bald. in l. 1. C. quod non m. Idem tenet Angel. de Aris. in d. 5. fuerat ante. charta 12. in fuit vers. quare in eo ipso. & facit glori. in fidelitas. C. qui per. in pug. ha. in glor. magna. in ver. item quare es primulgata. tenet etiam Speculator. tis. de dote post dissensionem regis. 5. formati. 3. colom. ver. quid si pleas. vbi dicis. quod si filius famili. receperit dote de voluntate & parabola patris. bona patris sunt obligata pro dote. vt 5. transgrediamur. & i. r. u. s. 5. & vi plenus. C. de re ipsa. ad. & facit text. in l. 5. filii. ff. de t. & u. l. 5. ff. de suscep. & in l. finit. 5. imperat. ff. de ex. casar. m. v. Ampliabit. hoe etiam si pater sum. plicer. contentiens matrimonio filii. contenti. tueri cum protestatio. quod nolebat bona sua esse obligata pro dote tradita filio: nam non obstante tali protestatione. eritis obligata. & poterit mulier agere hypothecaria ad bona ipsius foci. quemadmodum bona ipsius filii erunt tacite obligata pro ipsa dote. non obstante quacunque protestatione ab eo facta. quod non vult bona sua esse obligata. Illud est non um. & singulare dictum Iasonis in dott. 5. fures ante. 35. col. quia ab his. ad quae quis teneatur de necessitate. protestatio nihil retulerat protestantem. nisi etiam interueniat confessus illius. contra quem fit protestatio. & hoc quando obligatio efficit iam contradic. & sic efficit de protestatio. securus de futuro. in Lamenta. & ibi glori. not. Bart. & ali. Moderni. C. deneg. g. & et theorica. Bart. in l. non foliat. 5. morte. ff. de spe. 20. in 7. colm. ver. sed quare. an etiam patris sententias requiretur. idem Bart. in l. final. 5. item si pater dixit. ff. non. fol. Bart. Angel. & ali. Moderni. in l. puglia nouiforma. C. de p. dicit. noster. & cum M. supra de constit.

7 Et ita cum pater & teneatur se obligare pro dote tradita filio. vt supra dictum effigero protestatio ipsius patris. quod contrarium coquoret. nihil debet operari. & nihil prodebet patris. maximè cum hoc sit à iure determinatum. quod pater teneatur se obligare pro filio. pro conservanda & restituenda dote natus filio tradita: vt supra dixi. Protestatio ergo in contrarium nihil debet operari. nec relevante protestationem: vt dicit Bart. post glori. in d. 1. almenta. & in d. 3. non fol. 5. morte. 3. colm. ver. circa quinque. & in l. Nefuscum Apollinaris in l. 1. no. & in Ang. ff. de nego. g. & hoc dictum Iasonis alibi non legi. teneat illud. tamen pro ampliatione predictorum. Si tamen pater non habet velles. nec nolle. ad contentiendum matrimonio filii. puto quia est. ac si se obligaret. ita tenet expedit Paul. de Cast. in d. 5. transgrediamur. in f. motus agum. text. & in l. 5. finit. 5. degener. ff. de dam. infer. & in l. 1. C. de emul. & referit le ita dixisse in contingencia facti. quod dictum videtur factis rationabile. pro quo bene facit text. & quid ibi not. Bart. in l. 2. 5. ff. foliat. matrim. Sed non placet

Alexandro in dict. 5. transgrediamur in 4. colom. ver. inexta prodida. Inquit dicitur. quod plurimum extrahit Paul. quia licet pater & suu mente captus. non tam obligator. nisi filius. vel filia. vel abusus eius nomine petat dari curatorem foceo. seu patri mente expto. qui se obliget pro dote. per l. 1. & Ladvonem. C. qui p. stat. que ratio celit. in dott. 5. elegenter. nec aliquid facit d. l. 1. secundum verum intellectum. Ita que semper requiritur consensus patris in matrimonio filii. vel alterius eius nomine. quando est furiosus. vel mente captus. Predicta sunt plena. quando matrimonium per filium contrahamus. sicut validum. securus & efficit nullum propter consanguinitatem. vel affinitatem. vel aliud iustum impedimentum. Nam tunc etiam si pater consentiat. vel alius pro eo. non erit pater obligatus pro dote data filio. vel promissa conseruanda aut restituenda. Ita tenet Ladvon. Roman. in d. 5. transgrediamur. & refert & sequitur Alex. in 2. colom. mouentur ipsi arguta. text. in simili. in l. 1. C. de manu. & bavar. lib. 10. vbi dicitur. quod si licet pater regulariter teneatur & affirmatur tanquam fiduciosus pro filio assumere officium publicum: nisi ipse pater contradicat: vt l. 1. in princip. ff. ad manus. tradit. latifissim. fons de Plei. in l. 1. C. de decr. lib. 10. illud tamen procedit in filio maiori virginario que annis. Secus tamen est in minori: vt d. l. 1. C. de manu. & bavar. quia cum ante 25. annos quis non possit esse decunio. nec admittitur ad bonores publicos: vt l. ad temp. ff. de manus. & bavar. & ideo licet pater mandauerit. & con sensu tacite vel expresse filium infantem creari decuvinem: tam hoc mandatum & consensus habet in se tacitum conditionem. si de iure fieri posset. vt tunc pater obligetur: vt vult glori. in l. C. de filiosam. & quemadmodum pater. lib. 10. Vnde sic videtur dicendum in causa nostro. vt pater se obligatus. quando matrimonium non valuit. non alius. Et potest esse ratio. quia in generali mandato vel consensu patris veniunt. vt mandata intelligentur solim ea. que de iure fieri possunt: & ad alia. que de iure fieri non possunt. non obligatur mandans: vt probatur in dott. l. 1. C. de manu. & bavar. & in l. Laci. 5. pro infante. ff. ad man. & facit text. in l. nepos. Proculo ff. de verbo. signifi. & in l. procurator. ver. quod si indebetum. ff. de cond. inde.

9 Secundo intellige. & limita predicta in filio famili. Secus est in filio emancipato. Nam licet pater consentiat eius matrimonio. vel dente iussu vel consensu patris filius receperit: non per bene pater efficit obligatus dote conservare. & telumtere. ita tenet Spezial. titul. de dote post dissensionem restituenda. 5. formati. 3. colom. ver. sed pone. filium emancipatum. allegar ad hoc text. in l. 1. C. de filiosam. & quemadmodum pater. lib. 10. vbi dicitur. quod pater contentiens. quod filius emancipatus promouetur ad decuvosum: non obligatur pro eo. Secus si filius est in potestate. Vnde sic dicit ipse. erit in nostro calo. quod tamen intelligit Spezial. nisi ipse

- ipse affirmasset filium esse in sua potestate: nam
tunc bene teneretur pro filio: ut *si de solo f. de-
genter, s. f. & f. quod non sol. vir. i. maius.* Be-
ne facit ad hoc, quod in lumi dixit *Spir. iur. in-
de res. in iure. s. quis auctor & quando, colam. &
ver. sed quadrat agit. & ibi etiam *Rad. in add. vbi
volunt, quod t. qui iurauit se maioretu in con-
tractu, debet reputari maior in iudicio, quod
iude sequitur: unde debet per se tanquam ma-
ior litigare, non cum curatore, ut id quod in
principal, & in accessorio obserueretur: quod
dictum est multo in oportet. Ad idem facit,
quod voluit *idem Spir. de emp. & rend. s. non di-
cendum refut. i. col. si vir. hoc etiam sciat.* vbi di-
xit, quod si adulteri contrahitur: *me nec sine
curate, & iurat non contrauenire ratione mi-
noris auctor, & ignorabam ipsius curatorem habere:
ipse vero sciebat, sed me non certi-
favit, vel fuit interrogatus, t. verum habebat
curatorem. & cum haberet, dixi se non habe-
rem no[n] subuenienti ei propero dolato commis-
sum. arg. *si de minor i. si ex causa, s. in commissione,*
& *C. f. m. se me dix. i. & per anim. & i. e. cau-
rum est dicere in contractu, talis minime 25 an-
nis afferens se nullum curatorem habere, pro-
misit alii, &c. & iurauit non contrauenire ra-
tione minoris auctor, &c. quod dictum etiam
est factis singulare. Addit bonorum test. in *L.
f. C. vi in post leg. in f.* ¶ Ad idem facit *te. nuc-
ia i. p. s. f. de re det.* vbi dicatur, quod si fo-
cer induxit generatu ad cocontrandum mariti-
monium cum filia, promisit sibi dote, quam
ipse sciebat se non posse solvere: & dicebat se
habete bona, ex quibus solvere posset:
tunc conceniretur ultra quam facere posset:
¶ *et ibi est text. valde final. & in hoc est dif-
ferentia inter patrem viroris, & patrem mariti. ut
per *Alexand.* in *l.* sed *boc ita, f. de re indic.* Idem
dicendum est in patre mariti, recipiente do-
tem, sciens se non esse solvendo. Nam codem
modo pro dote restituenda in casu restitutio-
nis dotes conuenientur, ultra quam facere posset:
ut non voluit *Bartol. in l. alia, s. elegans. in f. f.*
f. al. marit. de quo latius per *Camerarius in f. f.*
f. de det. & parte. quod. 310. ¶ Et propterea
dicebat *Panz de Caff. in Letaum, s. 2. solus. marit.*
quod si debitor tempore debiti contractu non
erit solvendo & ramen dole afferens se esse in-
doneum, induxit creditorem suum ad contra-
hendum se cum: isto casu poteris capi a credi-
tore: datus, quod conditionem suam non de-
teriorauit, per *d. l. p.* de quo dicto meminim *Leta-
tum. In his. de ali. in princ. 20.* * Ex ista alia in cōci-
gentia facit dixi, cum mercator est Titio debi-
tor in trecentis ducatis: fugit cum orituribus
bonis, quos habebat ad *Beneventum*, vbi cre-
ditor non poterat iustificare complementum cō-
sequi. Alerebat mercator, se nihil habebat, unde
creditor solvere posset unde creditor illud
credenas, concenire cum eo, ut solum ducentos
solueret ducatos, centum aliis sibi remisist. De-
mum de cetera est fraus, quia reuera omnia tro-
centa solvere poterat: dixi, quod tenetur illa
integra solvere, prout sum cum bocis pragma-
tita huius regni annulet omnia pacata & con-
ventiones, que sunt cum istis debitisibus fal-
bitis, etiam si fratre alter non probetur. & ita
practicas in regio senam. Sic ergo videmt
dicendum in casu nostro, in patre, qui dixit se
habere filium in potestate cum non haberet.
¶ Prædicta tamen distinctio Spec. non pla-
cat *Panz de Caff. in dicit. s. transgredieremur.* Imo
dicimur, quod hinc casu pater tenetur etiam
pro filio emancipato, non a dote, quod iusto:
† quia ista non datur, nisi quando est in po-
testate filius, sed actione mandati per text. com-
pletus in l. s. in fine f. quod infra. & hoc placet *Alex.*
in *dicit. s. transgredieremur, in 2. col.* Quia cum pa-
ter eodem modo teneatur obligare se pro de-
re dote filio emancipato, situt pro filio famili. ve
probatur ex doctrina *Bartol. in d. s. transgredieremur,*
andia l. f. C. de promis. quem ipse alleg. que
etiam loquitur in filiis emancipatis: ideo vide-
tur, quod simplex roboris pars isto casu ob-
liget per rationem *dicit. f. f. f. f. f. f. f. f. f.******
- ¶ Nec obstat *I. t. C. de filios famili.* super quia se
fundat *Spir.* quia ibi patet non poterat cogi se
obligare pro filio creato decutione: ut *dicit. l. 17.
bonorum in f. f. de deca & l. 2. f. ad manus.* Sed in
casu nostro poterat cogi pater etiam pro filio
emancipato: ut supra dictum est. ergo per con-
sequens patet remaneat obligatio ex simplici
consensu. Et hoc nulli facit placet, maxime quia
supposito line verticis præiudicio, quod dictum
Spir. est verum, & quod pater non te-
netur se obligare pro filio emancipato: ex
quo tamen conciencia filio matrimonii con-
traheatur, tacite videtur se obligare pro eo. Vi-
deo enim, quod pater non tenetur se obli-
gare pro filio, qui elicitor decorio: ut *dicit. le-
ge, bonorum, in f. & d. l. 2. circa f. f. ad manus.* Si
tamen consentit, obligatur pater in solidum,
tanquam fiduciarius: ut est text. cum *glor. in dicit.
l. 2. circa f. ad manus.* ¶ Et per hoc videtur mihi
dubia decisio doctrorum, in *dicit. s. transgredie-
mar.* dum dicunt, quod t. vbi patet non cogi-
tur consentire, nec se obligare pro filio: tunc si
simpliciter consentiat, obligatur tantum, quo
ad vires peculij, per *L. Letum Titius Caium, f. de
administrat. s. m.* vbi dicatur, quod si pater con-
sentit, quod filius detur rotor, obligatur pro
eo, quod ad vires peculij. Nihi saluando dicas,
quod illud procedit in actu publico authoritate,
& privato utilitate, prout est tutela: ut *L. Letum,
f. f. de exco. tutor. & excusant. In his. m.* &
ita loquitur *de ali. in princ. 20.* Secus tamco in offi-
cio, vel actu publico authoritate, & utilitate,
prout est de curionariis, & familia, & sic loqui-
tur *dicit. l. 2. f. f. ad manus.* Hec concordia fuit de-
mentia *Bartol. in dicit. s. transgredieremur, in 2. col.* Et
satis mihi placet.